

Kiên Giang, ngày 4 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh Kiên Giang về triển khai thực hiện Chương trình “Hỗ trợ Thanh niên khởi nghiệp” giai đoạn 2020 – 2030 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” năm 2024, cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Khơi dậy tinh thần khởi nghiệp, lập nghiệp, tham gia phát triển kinh tế của đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên trên các lĩnh vực nhất là khởi nghiệp đổi mới, sáng tạo trong lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, phát triển du lịch, công nghệ thông tin, tài nguyên môi trường, giao thông thông minh, công nghiệp dịch vụ và tiểu thủ công nghiệp, thành các sản phẩm đặc trưng, tham gia hiệu quả chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP);

- Tạo môi trường và hỗ trợ đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia vào quá trình phát triển các sản phẩm; thu hút hỗ trợ, đầu tư của các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh đối với các ý tưởng, dự án khởi nghiệp của thanh niên trên các lĩnh vực.

- Nội dung các bài dự thi đảm bảo tính đổi mới, sáng tạo, xuất phát từ nhu cầu thực tiễn, sau khi hoàn thiện có thể áp dụng vào thực tế cuộc sống, mang lại giá trị hiệu quả kinh tế cao. Công tác tổ chức cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, thiết thực và hiệu quả, đảm bảo khách quan, minh bạch.

II/ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, NỘI DUNG, THÌ LỆ CUỘC THI

1. Đối tượng: Là đoàn viên, thanh niên hiện đang sinh sống, làm việc trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, có tuổi đời từ 18 - 35; có ý tưởng dự án khởi nghiệp thuộc các lĩnh vực nông nghiệp, dịch vụ, khoa học công nghệ...

- Có thể đăng ký theo cá nhân hoặc nhóm dự thi từ 3 - 5 thành viên.

2. Nội dung: Sản phẩm dự thi thuộc 05 lĩnh vực như sau:

- Lĩnh vực nông, lâm, ngư nghiệp và nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao;

- Lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp;
- Lĩnh vực giao thông vận tải, khoa học công nghệ, tài nguyên môi trường;
- Lĩnh vực phát triển dịch vụ du lịch;
- Các lĩnh vực ngành nghề kinh doanh khác.

3. Thẻ lệ cuộc thi (*Có gửi kèm theo*)

III/ HỖ TRỢ THANH NIÊN KHỞI NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN KINH DOANH

- Tổ chức “*Diễn đàn Thanh niên khởi nghiệp*”, các chương trình đối thoại giữa doanh nhân trẻ, thanh niên khởi nghiệp với lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo các sở, ngành, địa phương để tháo gỡ những vướng mắc, kiến nghị đề xuất những chính sách, chương trình thúc đẩy, hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp;
- Tạo điều kiện cho các cá nhân, doanh nghiệp khởi nghiệp được tham gia hành trình thanh niên khởi nghiệp do Trung ương Đoàn tổ chức; Tổ chức ngày Hội khởi nghiệp và trưng bày sản phẩm khởi nghiệp trong thanh niên;
- Tổ chức các buổi hội thảo, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về khởi nghiệp, lập nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.
- Trong năm hỗ trợ ít nhất 07 dự án ý tưởng khởi nghiệp, mô hình khởi nghiệp, lập nghiệp của thanh niên trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

IV/ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Cơ cấu giải thưởng dự kiến như sau: Giải nhất, Giải nhì, Giải ba, Giải khuyến khích.

- Ngoài ra, Ban Tổ chức sẽ xem xét trao tặng giải thưởng đối với các dự án: có yếu tố đổi mới sáng tạo (dựa trên tính sáng tạo, ứng dụng công nghệ, mô hình mới), có tính đột phá, khả thi, có khả năng nhân rộng, tham gia giải quyết các vấn đề xã hội, cộng đồng, địa phương, góp phần đảm bảo an sinh xã hội, bảo vệ môi trường; Hướng tới việc tăng cường năng lực ứng phó của người dân về hạn hán và xâm nhập mặn và nâng cao nhận thức của người dân về hạn hán và xâm nhập mặn; từ đó giúp giảm bớt tác động/thiệt hại do xâm nhập mặn gây ra.

V/ KINH PHÍ Kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ năm 2024.

VI/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn là cơ quan thường trực cuộc thi; Xây dựng Kế hoạch Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” năm 2024; chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các Huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc tuyên truyền và tổ chức thanh niên tham gia Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức và Ban Giám khảo cuộc thi.

- Phối hợp với các Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn kịp thời tham mưu Thường trực các vấn đề phát sinh trước, trong và sau khi kết thúc cuộc thi; Hỗ trợ thí sinh trong quá trình đăng ký, tập huấn, bồi dưỡng.

- Phát động Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” năm 2024; tổ chức Tổng kết và trao giải Cuộc thi (có thông báo sau).

2. Các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc

- Tổ chức triển khai phát động cuộc thi đến các cơ sở trực thuộc và đoàn viên thanh niên trên địa bàn biệt và tham gia cuộc thi; Mỗi huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc lựa chọn ít nhất **02** dự án, đề án tiêu biểu nhất gửi về tham gia dự thi vòng cấp Tỉnh. Theo dõi, hướng dẫn, hỗ trợ cho các thí sinh tham gia cuộc thi đạt hiệu quả cao.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và nội dung cuộc thi đến đông đảo đoàn viên và thanh niên.

- Hỗ trợ thanh niên có đề án khả thi khởi nghiệp; kết nối thanh niên với các doanh nghiệp để hỗ trợ khởi nghiệp và hình thành chuỗi giá trị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” năm 2024. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Ban TNNT TW Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở khoa học và CN;
- BTV Tỉnh Đoàn;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc
- Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, Ban phong trào, Web.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Thị Phương Hồng



THÊ LỆ CUỘC THI

Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Kiên Giang năm 2024

(Kèm theo Kế hoạch số 03-KH/TĐTN ngày 4/4/2024 của BTV Tỉnh đoàn)

I/ ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN THAM GIA

1. Đối tượng

- Đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, đang sinh sống, làm việc, học tập trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, có độ tuổi từ 18 tuổi đến 35 tuổi, có ý tưởng, dự án khởi nghiệp thuộc các lĩnh vực nông nghiệp, dịch vụ, khoa học công nghệ.
- Chủ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp nhỏ và vừa mới thành lập và có thời gian hoạt động dưới 05 năm có ý định mở rộng sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.
- Thí sinh đăng ký dự thi theo cá nhân hoặc theo nhóm (mỗi nhóm từ 03 đến 05 thành viên, có trưởng nhóm và phân chia hợp lý vai trò từng thành viên).

Trong đó:

- + Đối với cá nhân dự thi theo hình thức cá nhân: 01 thí sinh chỉ được nộp tối đa 01 ý tưởng, dự án dự thi.
- + Đối với cá nhân dự thi theo hình thức nhóm: 01 cá nhân có thể tham gia nhiều nhóm, nhưng chỉ được là nhóm trưởng của 01 nhóm. Nếu thí sinh có 01 bài dự thi đăng ký theo hình thức cá nhân thì không được tham gia nhóm với tư cách là nhóm trưởng.

2. Tiêu chuẩn ý tưởng và dự án tham gia

2.1. Tiêu chuẩn chung

- Ý tưởng hoặc dự án tham gia phải do chính thí sinh xây dựng.

- Ý tưởng hoặc dự án khởi nghiệp mới, sáng tạo trên các lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, dịch vụ, khoa học công nghệ,... Ưu tiên khai thác, phát huy thế mạnh, đặc sản tiềm năng tại địa phương hoặc có tác động tích cực đến cộng đồng như trên lĩnh vực y tế, bảo vệ môi trường...

- Đáp ứng nhu cầu thị trường.

2.2. Tiêu chuẩn riêng

- Đối với ý tưởng khởi nghiệp dự thi phải thể hiện được các nội dung:

- (1) Mục đích, lý do thực hiện ý tưởng;
- (2) Phân tích nhu cầu thị trường đối với sản phẩm tạo ra từ ý tưởng;

- (3) Phương án thực hiện ý tưởng về nhân sự, vốn đầu tư, quảng bá sản phẩm, hiệu quả ý tưởng mang lại cho phát triển kinh tế bản thân và đóng góp vào cộng đồng.

- Đối với dự án khởi nghiệp dự thi phải thể hiện được các nội dung:

- (1) Mục đích, lý do thực hiện dự án;
- (2) Tính cần thiết trong thị trường;
- (3) Đánh giá được ưu điểm của dự án so với các đối thủ kinh doanh cùng lĩnh vực;
- (4) Có kế hoạch kinh doanh, nhân sự cùng thực hiện, tài chính, quảng bá rõ ràng.

2.3. Một số lưu ý

- Ban Tổ chức Cuộc thi không chịu trách nhiệm về những ý tưởng, dự án tham gia cuộc thi có xảy ra tranh chấp bản quyền. Các ý tưởng, dự án dự thi có xảy ra tranh chấp bản quyền trước, trong và sau Cuộc thi sẽ bị loại hoặc hủy kết quả dự thi.

- Những ý tưởng, dự án đạt giải phải cam kết thực hiện trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Những dự án đạt giải nhất, nhì, ba tại các cuộc thi khởi nghiệp cấp tỉnh, khu vực, cuộc thi cấp quốc gia không được đăng ký tham gia.

II/ HÌNH THỨC ĐĂNG KÝ, HỒ SƠ DỰ THI

1. Nhóm ngành, lĩnh vực dự thi

- Lĩnh vực nông, lâm, ngư nghiệp và nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao;
- Lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp;
- Lĩnh vực giao thông vận tải, khoa học công nghệ, tài nguyên môi trường;
- Lĩnh vực phát triển dịch vụ du lịch;
- Các lĩnh vực ngành nghề kinh doanh khác.

2. Hình thức đăng ký và thi

2.1. Vòng 01 để tìm dự án, mô hình (Vòng sơ khảo)

- Mỗi cá nhân hoặc nhóm gửi bảng đăng ký (theo mẫu) về các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc (gửi bằng file Word và file Powerpoint). Các ý tưởng, dự án khởi nghiệp có thể đăng ký dự thi theo cá nhân hoặc nhóm (không quá 05 người/nhóm).

- Các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc tiếp nhận và tổng hợp các bài dự thi của đơn vị mình gửi hồ sơ về Ban tổ chức Cuộc thi qua Ban Phong trào Tỉnh đoàn (*địa chỉ: số 22 Nguyễn Trung Trực, phường Vĩnh Bảo, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang, email: banphongtraotdkg@gmail.com*), **trước ngày 15/6/2024**. Ban tổ chức sẽ tiến hành chấm vòng sơ khảo và lựa chọn các ý tưởng, dự án có tính khả thi, phù hợp với quy định của Thể lệ thi vòng chung kết. Kết quả vòng sơ khảo sẽ được công bố trên trang Fanpage Tỉnh đoàn Kiên Giang vào ngày 15/7/2024.

- Các thí sinh vượt qua vòng sơ loại sẽ được tham gia khóa tập huấn kỹ năng cần thiết để lập đề án kinh doanh cũng như thuyết phục nhà đầu tư. Sau khóa tập huấn, thí sinh phải nộp bản kế hoạch hoàn thiện.

2.2. Vòng chung kết

Các cá nhân, nhóm trình bày ý tưởng, dự án theo một trong các hình thức sau: thuyết trình, sơ đồ tư duy, trình chiếu, video clip. Đồng thời phản biện với Hội đồng Giám khảo, nhà đầu tư. Thí sinh phải thuyết phục được ít nhất 01 doanh nghiệp, nhà đầu tư đồng ý làm cố vấn (hoặc đầu tư) cho dự án, ý tưởng của mình xuyên suốt Cuộc thi.

3. Hồ sơ dự thi

- Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu).
- Bản giới thiệu thông tin tác giả/nhóm tác giả.
- Bản kế hoạch sản xuất, kinh doanh hoàn chỉnh (bản thuyết trình, mô tả về ý tưởng, dự án khởi nghiệp).

III/ QUY ĐỊNH VỀ BÀI DỰ THI

1. Thể thức trình bày

- Bài dự thi được đánh máy và in trên khổ A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman, không quá 15 trang.
- Bài dự thi được đóng thành quyển, bao gồm trang bìa và nội dung trình bày.
- Thí sinh có thể trình bày theo các hình thức khác, nhưng thể hiện được rõ ý tưởng dự thi.
- Vòng Chung kết, các thí sinh phải có clip giới thiệu về dự án (có quy định cụ thể riêng đối với clip giới thiệu) và trình bày nội dung thuyết trình bằng PowerPoint; trưng bày sản phẩm khởi nghiệp tại Cuộc thi.

2. Bộ cục bài dự thi

Phần 1: Thông tin chung

- Khái quát dự án: Lĩnh vực và sản phẩm, dịch vụ sẽ thực hiện; mô hình sản xuất, kinh doanh sẽ thành lập,...
- Phân tích thị trường: Phân tích bối cảnh chính trị - kinh tế - xã hội để xây dựng dự án; đánh giá thị trường mà dự án hướng tới; phân tích về đối thủ cạnh tranh, lợi thế cạnh tranh,..; phân tích nguy cơ rủi ro, phương án khắc phục.
- Mô tả dự án: Mục tiêu dự án, quy mô dự án; sản phẩm/ dịch vụ sẽ thực hiện; phương thức tiến hành; phân định thời gian triển khai, thực hiện, các bên đối tác; chiến lược phát triển, triển vọng.

Phần 2: Kế hoạch kinh doanh

- Đầu tư cho dự án: Nguồn vốn, huy động vốn, sử dụng vốn,...; trang thiết bị, mặt bằng, tái đầu tư, các chi phí khác có liên quan.

BAN
TỔ HÀ
DOÀN
KIẾN C



- Bộ máy nhân sự: Tổ chức bộ máy, quản trị nhân sự...

- Lập kế hoạch tài chính: Lợi nhuận hằng tháng, năm thứ nhất và trong ít nhất 3 năm đầu; kế hoạch tài chính dự trù cho các năm khi dự án hoạt động; phương án thu hút vốn tạo nguồn tài chính cho dự án để đầu tư mở rộng và tái đầu tư.

Phần 3: Kế hoạch bán hàng

Các hoạt động mà dự án sẽ thực hiện; tổ chức kinh doanh, sản xuất và dịch vụ hỗ trợ; xây dựng giá thành và giá bán dự kiến...

Phần 4: Định vị thương hiệu

Tầm nhìn thương hiệu, bảo hộ sở hữu trí tuệ thương hiệu; định vị thương hiệu; đầu tư phát triển thương hiệu...

Phần 5: Ý nghĩa tác động xã hội, cộng đồng

Phân tích những ý nghĩa kinh tế, xã hội mang lại khi triển khai dự án thành công.

3. Trách nhiệm của tác giả, nhóm tác giả dự thi

- Sản phẩm dự thi không phải là đối tượng tranh chấp bản quyền tác giả.
- Sản phẩm dự thi chưa được sử dụng, cam kết không sao chép của những ý tưởng đã đưa vào sử dụng.
- Trong trường hợp xảy ra tranh chấp bản quyền tác giả phát sinh sau khi sản phẩm đoạt giải, tác giả/nhóm tác giả đó phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật.

IV/ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 giải nhất: 5.000.000 đồng/giải
- 02 giải nhì: 4.000.000 đồng/giải
- 03 giải ba: 3.000.000 đồng/giải
- 10 giải khuyến khích: 1.000.000 đồng/giải

Căn cứ vào tính chất cuộc thi, Ban Tổ chức cuộc thi có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng trong phạm vi tổng kinh phí giải thưởng đã đề ra. Ngoài ra, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ tạo điều kiện để các ý tưởng, dự án dự thi có thể kết nối với doanh nghiệp, kêu gọi đầu tư, hỗ trợ, tư vấn triển khai thực hiện ý tưởng của mình đưa vào thực tiễn.

V/ THỜI GIAN

Cuộc thi diễn ra từ tháng 4/2024 đến tháng 8/2024, cụ thể:

1. Phát động, nhận hồ sơ, chấm điểm vòng sơ khảo

- Tháng 4/2024: Tổ chức tuyên truyền, phát động cuộc thi.
- Tiếp nhận bài dự thi: Từ tháng 5/2024 đến hết ngày 15/6/2024.

- Tổ chức thẩm định chấm vòng sơ khảo các dự án, ý tưởng tham gia dự thi: Từ 30/6/2024 đến tháng 15/7/2024.

- Tổ chức tập huấn về kỹ năng trình bày ý tưởng, cách xây dựng ý tưởng hoàn chỉnh; phương pháp xây dựng dự án kinh doanh, kế hoạch tài chính, kỹ năng kêu gọi vốn đầu tư cho các đối tượng đăng ký: Tháng 7/2024.

- Tiếp nhận sản phẩm hoàn chỉnh tham gia dự thi (có đính kèm file Word, PowerPoint, mô hình): Cuối tháng 7/2024.

2. Tổ chức thi vòng chung kết: Tháng 8/2024.

VI/ MỘT SỐ QUY ĐỊNH KHÁC

Các thí sinh tham gia Cuộc thi phải có nghĩa vụ thực hiện đầy đủ các nội dung thi và tôn trọng kết quả của Hội đồng Giám khảo, quyết định của Ban Tổ chức Cuộc thi.

Thể lệ này được Ban tổ chức Cuộc thi thông nhất và thông qua, có giá trị kể từ ngày ký ban hành Kế hoạch. Trong quá trình tổ chức, nếu có gì bất hợp lý hoặc phát sinh Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ điều chỉnh cho phù hợp.

Mọi vấn đề chi tiết liên quan đến Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Kiên Giang, liên hệ qua Ban Phong trào Tỉnh đoàn (đồng chí **Thạch Thùa - Chuyên viên Ban Phong trào, điện thoại: 0767272776**)./.





CUỘC THI DỰ ÁN KHỞI NGHIỆP NĂM 2024

PHIẾU ĐĂNG KÝ DỰ THI

I. Thông tin tác giả

Họ và tên :

Ngày sinh:

Số CMND:

Địa chỉ :

Điện thoại :

II. Thông tin dự án

- Tên dự án:
- Khu vực đăng ký dự thi:
- Mô tả dự án:
- Điều khoản cam kết:

III. Loại hình

- Trồng trọt
- Chăn nuôi
- Thủy, hải sản
- Chế biến
- Làng nghề
- Dịch vụ nông nghiệp
- Sáng chế nông nghiệp
- Du lịch nông nghiệp
- Khác (ghi rõ: Tiêu thụ sp nông nghiệp)

| |
|--|
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |
| |

....., ngày tháng năm 2024
TÁC GIẢ